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ÚVOD

Věděli jste, že pokud člověk počítá dvakrát za sebou totéž množství,

nemusí mu nutně vyjít stejný výsledek?

Kdybyste se mě na podobnou otázku zeptali v začátku mé povinné školní

docházky, ihned bych začala s argumentací, že výsledek musí být vždy

stejný, když se počet nezměnil. Na matematiku jsem byla dobrá, vyhrála

jsem dokonce i několik soutěží. Patřila jsem mezi děti, které dělají radost

učiteli i rodičům. Brzy jsem však zjistila, že ona první věta může občas

hodně zhořknout v ústech.

Poprvé jsem se setkala s pojmem dyskalkulie ještě na základní škole, když

byla tato porucha diagnostikovaná mému bratrovi. I přes odborné vedení

speciálního pedagoga a veškeré jeho rady se Viktor zcela naučil sčítat

a odčítat do dvaceti s přechodem přes desítku až ve třetí třídě ZŠ. Po nějaké

době jsme s bratrem začali navštěvovat PaedDr. Renatu Wolfovou, která se

dyskalkulií zabývá. Její metoda reedukace dyskalkulie mě velice zaujala,

v době středoškolských i vysokoškolských studií jsem k ní chodila na praxi

a dnes pod jejím vedením pomáhám několika dětem. PaedDr. Wolfová sama

tuto metodu nepublikovala, osobně ji však považuji za tak zdařilou, že jsem

se rozhodla věnovat se jí v této práci.

První část práce se bude zabývat problémem v teoretické rovině,

na základě literatury vysvětlím základní pojmy, vývoj inteligence

a matematického myšlení, dále pak popíši celý proces zmíněné reedukační

metody. V druhé části pak budu popisovat práci s dvěma žáky – Martinem

a Veronikou. Celý průběh reedukace byl s písemným svolením rodičů, včetně

souhlasu s uveřejněním vstupních a výstupních zpráv z Pedagogicko-

psychologické poradny.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. DYSKALKULIE V ODBORNÉ LITERATUŘE

1.1 Specifické poruchy učení

Podle Růženy Blažkové /Kucharská, 2000, s.27/ rozumíme pod pojmem

„poruchy učení“ skupinu obtíží, „které se projevují při osvojování čtení,

psaní, matematiky i dalších dovedností (např. kresebné, hudební). Tyto

obtíže mají individuální charakter a jejich příčinou bývá zpravidla

dysfunkce centrální nervové soustavy. Mohou se vyskytovat souběžně

s jinými defekty (např. mentální retardace), avšak nevznikají na jejich

podkladě. Děti se specifickými vývojovými poruchami učení mohou mít

průměrnou, někdy až nadprůměrnou inteligenci.“

Nejčastěji se vyskytující vývojové poruchy učení:

• Dyslexie – porucha čtení, která postihuje především rychlost čtení,

jeho správnost, nebo porozumění čtenému textu.

• Dysgrafie – porucha psaní, která postihuje úpravu písemného projevu,

osvojování jednotlivých znaků a spojení hláska – písmeno.

• Dysortografie – porucha pravopisu, která nezahrnuje všechny

gramatické chyby, ale specifické dysortografické chyby, např. rozlišování

krátkých a dlouhých samohlásek, tvrdých a měkkých slabik, sykavek

apod.

• Dysmuzie – porucha v oblasti hudebních dovedností.

• Dyspinxie – porucha v oblasti kresebných dovedností.

• Dyskalkulie – viz níže.

1.2 Rozdělení poruch a narušení matematických schopností

Pokud má dítě potíže v matematice, nemusí jít nutně o dyskalkulii. Jeho

schopnosti mohou být ovlivněny způsobem vyučování, věkovou zralostí

dítěte, stimulací dítěte k přípravě na školní vyučování, vlastnostmi či

přístupem rodičů. O vývojovou poruchu učení však jde pouze

u dyskalkulie.
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Podle Nováka můžeme rozdělit narušení matematických dovedností

následovně:

Kalkulastenie - mírné narušení matematických vědomostí a dovedností

podmíněné nevhodnou nebo nedostatečnou stimulací ze strany školy nebo

rodiny, přičemž úroveň všeobecných rozumových schopností (IQ) je

na dolní hranici pásma průměru nebo výše a úroveň matematických

schopností je průměrná nebo vyšší.

Hypokalkulie - jde o mírné narušení matematických schopností, které

se ovšem jeví jako průměrné, i když všeobecné rozumové předpoklady

mohou být až nadprůměrné. Dobré pedagogické vedení a obvyklé

sociokulturní zázemí dítěte je zachováno.

Oligokalkulie - představuje nízkou úroveň rozumových schopností

včetně předpokladů pro matematiku.

Dyskalkulie - viz níže.

1.3 Dyskalkulie

1.3.1 Pojem dyskalkulie

V knize Dyskalkulie /Novák, 2004, s.16/ je napsána definice podle

10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí „Duševní poruchy a poruchy

chování“ (1992). Podle této klasifikace patří dyskalkulie mezi „Specifické

vývojové poruchy školních dovedností“ pod kód F 81.2. (Str. 216): „Tato

porucha zahrnuje specifické postižení dovednosti počítat, kterou nelze

vysvětlit mentální retardací ani nevhodným způsobem vyučování.

Porucha se týká ovládání základních početních úkonů, (sčítání, odčítání

násobení a dělení) spíše než abstraktnějších dovedností, jako je algebra,

trigonometrie nebo diferenciální počet.“

Tato definice však není jednoznačně v odborných kruzích přijímána.

Autor ve své knize Dyskalkulie /Novák, 2004, s.16/ popisuje tento

termín následovně:
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„Vývojová dyskalkulie je specifická porucha počítání projevující se

zřetelnými obtížemi v nabývání a užívání základních početních

dovedností, při obvyklém sociokulturním zázemí dítěte a celkové úrovni

všeobecných rozumových předpokladů na dolní hranici pásma průměru

nebo výše a s příznačnou vnitřní strukturou, v jejímž rámci je výrazně

snížena úroveň matematických schopností a narušena jejich skladba

za přítomnosti projevů dysfunkcí centrální nervové soustavy

podmíněných vlivy dědičnými nebo vývojovými.“

Nejvíce se mi líbí, jak H. Simon7) ve své knize Dyskalkulie – jak

pomáhat dětem, které mají potíže s početními úlohami vystihl význam

světově uznávaných definic. Dyskalkulie podle něj znamená, že dítě

v matematice podává podstatně horší výkony, než by se vzhledem k jeho

inteligenci dalo očekávat.

1.3.2 Typy dyskalkulií

Dle Nováka4) můžeme rozdělit dyskalkulii z hlediska vývojových stádií

dítěte na tyto typy:

• Praktognostická dyskalkulie – porucha manipulace s předměty,

nebo kreslenými symboly. Dítě není schopno pochopit pojem

přirozeného čísla, z toho plynou potíže s porovnáváním čísel, vytvářením

skupin předmětů, v geometrii pak není schopno seřadit tvary podle

velikosti apod.

• Verbální dyskalkulie – porucha při označování počtu předmětů, dítě

neumí označit danou skupinu předmětů číslem. Projevem verbální

dyskalkulie může být i nejistota při vyjmenovávání číselné řady

vzestupně či sestupně, dítě se zadrhává, přeskakuje, či opakuje stále

stejné chyby např. 43, 42, 41, 39,… 32, 31, 29,… Často dítě není

schopno rozlišit mezi „o 4 více“ a „4 krát více“ apod. O verbální

dyskalkulii hovoříme ovšem jen tehdy, pokud jmenované příznaky
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přetrvávají dlouhodobě, nelze dělat závěry, pokud dítě nechápe jen

aktuálně probíranou látku.

• Lexická dyskalkulie – jde o sníženou schopnost číst matematickou

symboliku, čísla (zvláště pak víceciferná či čísla, v jejichž zápise se

objevují nuly), operační znaky (+, -, x, :, ¼, { }, %, ¶, >, <…), či napsané

matematické příklady včetně geometrických tvarů. Porucha čtení

matematické symboliky se může vyskytovat i samostatně bez narušení

čtení písmen, slov a textů. Další označení pro lexickou dyskalkulii bývá

numerická dyslexie, či jak uváděl Leischner dyslexie pro čísla. Ojedinělá

je pak nejtěžší forma lexické dyskalkulie nazývaná „slepota pro čísla“,

při níž jedinec není schopen číst ani izolované číslice.

• Grafická dyskalkulie – jde o poruchu zápisu matematických znaků.

Je to poměrně častá forma dyskalkulických projevů. Vyznačuje se

narušenou schopností zapisovat adekvátně číslice (přiměřené a stejné

velikosti), operační znaky, příklady, ale i kreslit geometrické tvary.


[…]


zejména při sčítání a odčítání. Využívá rozklady čísel 0 - 10. V této fázi

začíná opouštět pamětné učení, ale je to pro ni velmi náročné. V rámci

domácí přípravy a speciálně pedagogické stimulace se snaží počítat

„nově“, avšak ve škole musí plnit zadání (např. písemné sčítání se

zápisem víceciferných čísel pod sebe). V těchto situacích používá své

staré osvědčené postupy (počítání po jedné). To samozřejmě brání

osvojování nových strategií. Úspěšnost je pak závislá na pravidelnosti

každodenního cvičení. Tím však nebezpečně nabývá na objemu domácí

příprava. Bez potřebné automatizace však nelze postupovat dále.

Používání názoru – sítí - je zatím nezbytné.

Dívka v současné době rozumí a s použitím tabulky - sítě zvládá

učivo 1. a 2. ročníku. Výjimku tvoří malá násobilka, jejíž užití je zatím

mechanické. Je důležité v reedukaci i nadále pokračovat. V následujícím

období více upevnit numeraci v oboru 0 – 100, posílit uvědomění si

desítek a jednotek, podpořit porozumění násobení a dělení.

Přes prázdniny by bylo vhodné zaměřit se na podporu vytvoření představ

přirozených čísel v oboru 0 – 1000. Tím by se redukoval rozdíl mezi

reálnými dívčinými dovednostmi a učivem požadovaného ročníku ze 4 let

na 2 roky. V závislosti na numeraci a verbalizaci je možno očekávat

zlepšení resp. užívání matematického úsudku. Dívka již k němu začíná

mít nástroje.

Závěr:

Nelze očekávat, že Veronika své dyskalkulické obtíže překoná. Je ale

možno doufat za podmínek spolupráce všech zúčastněných, že se u dívky

vytvoří základní úroveň matematických dovedností, která ji nebude
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jednou blokovat při výběru dalšího studijního zaměření. K úpravě svých

obtíží potřebuje Veronika velkou podporu, trpělivost a informovanost

svého okolí. Výsledky budou patrné v delším časovém horizontu. Matce

byla předána zpráva s navrhovanými opatřeními pro péči školy. Výše

uváděné skutečnosti je třeba dát do kontextu s psychologickým

vyšetřením, které nemám k dispozici.“

Bakalářská práce
Nové metody práce používané pro reedukaci dyskalkulie

Aneta Drbohlavová, UK, HTF, SPD, 2010

71

ZÁVĚR

Práce s dětmi, které mají obtíže v rozvoji matematických dovedností, je pro

mě velice zajímavá. Každé dítě je zcela individuální, proto člověk musí

neustále vymýšlet nové pomůcky a postupy. Většinou se ovšem setkávám

s takovými žáky, kteří by velice rádi danou problematiku pochopili, jsou pak

tedy rádi za pomoc. Je u nich vidět nadšení pokaždé, když něco pochopí

nebo když něco dobře vyřeší. Toto nadšení je hodně nakažlivé a je to nejlepší

odměna za všechno snažení.

Verunka i Martin mají před sebou ještě kus cesty, oba dále navštěvuji

a pokračuji s nimi v reedukaci. Je ale patrné, že za tři měsíce, které jsem

popisovala v této práci, udělali oba pokrok.

Verunka se dostala z matematické negramotnosti na úroveň druhé třídy.

Na počátku reedukace nebyla schopna vypočítat ani příklad v rozmezí čísel

0 – 10 bez použití prstů. Při závěrečném vyšetření sčítala čísla do 100

i s přechodem přes desítku a odčítala čísla do 100 bez přechodu

přes desítku. Moc ráda jsem pozorovala, jak dívce roste matematické

sebevědomí a jak začínala mít matematiku alespoň trochu ráda. Osvojené

postupy začala používat i ve škole. Její třídní Paní učitelka si změny sama

všimla, do začátku reedukace byla přesvědčena, že Verunka podobných

myšlenkových postupů není schopna. Sama se pak o problematiku

dyskalkulie začala zajímat.

Martin neměl tak hluboký problém. Jeho pokrok byl především

v propojení dílčích používaných postupů v jednu soustavu. V současnosti

nemá problém se orientovat v desítkové soustavě, zvládá sčítat i odčítat

bez použití jednotkové soustavy (počítání na prstech nebo v duchu). Používá

efektivní postupy vedoucí ke správnému výsledku. V současné době je u něj

nejvíce důležité neustále problematiku procvičovat.

Nedomnívám se, že by tato metoda reedukace byla jediná cesta vedoucí

ke zlepšení matematických schopností žáků. Důležité v reedukaci

dyskalkulie jsou podle mého názoru dvě skutečnosti. První věc je postupovat

vždy od názoru k abstrakci, abychom se drželi přirozeného vývoje inteligence

a tedy i matematického myšlení. Druhá věc je mít metodiku upořádanou tak,
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aby ji mohl pochopit i laik. S dítětem by měli především pracovat rodiče,

kteří většinou nejsou v oboru vzděláni. Kniha Josefa Nováka by tak pro

rodiče nebyla vůbec přínosná. Její teoretická část je sice nesmírně poučná, je

ale psaná složitě a obsahuje odborné výrazy, které laik nezná. Praktická část

je pak psaná natolik chaoticky, že jsem ji nepochopila ani já. PaedDr.

Wolfová má vypracovanou metodiku na jednom listu papíru (příloha č. 13),

tu pak může rodičům dát, aby se i oni mohli držet správného postupu.

Pro mě samotnou tato práce měla opravdu velký význam. Dostala jsem

nový náhled do celé problematiky, jednak díky studiu odborné literatury

a jednak díky spolupráci s PaedDr. Wolfovou. Domnívám se, že mě práce

posunula kupředu jak v odbornosti, tak v mém myšlení. Cesta za poznáním

dětské mysli je však dlouhá, velice složitá a v podstatě nemá konec. Já jsem

teprve na začátku.
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