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Název práce: Nové metody používané pro reedukací dyskalkulíe

rn Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce: crlem teoretické části je popsat metodu reedukace dyskalkulie, kterou

sestavila Dr.R.Wolfová a praktické části popsat a zhodnotit průběh vlastní
reedukační činnosti se 2 žáky v délce 3 měsíců. Zvolené téma je zajímavé, protože
představuje novou metodiku.

Struktura práce: je přehledná a logicky uspořádaná, práce je rozdělena do 3
hlavních kapitol, obsahuje část teoretickou a praktickou, teoretická část převažuje.v
1.kapit9le jsou vymezeny základní pojmy, typy dyskalkulií a je zde popsán rozvoj
myšleni podle Piageta a matematických schopností.Ve 2.kapitole je představena
konkrétní metodika reedukace dyskalkulie, kterou používá Dr.Renata Wolfová.
3.kapitola obsahuje záznam z reedukační činnosti autorky se 2 žáky za použití této
metodiky.

Literární zdroje a citace: autorka čerpá poznatky z dostupné aktuální odborné
literatury (7 titulů) a použité zdroje správně cituje. Kromě toho uplatr'\uje své osobní
zkušenosti z dlouhodobé práce s dětmi s SPÚ.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úrover'\):
Je dobrá, text je přehledný a vhodně doplněný obrázky a přílohami. Grafická úprava
práce odpovídá zadaným požadavkům. Rozsah práce je přiměřený, stylistická a
jazyková úrover'\ výborná.

Splnění cílú práce a celkové hodnocení: vytyčené cíle práce autorka splnila.
V teoretické části nás seznamuje s osvědčenou metodikou reedukace dyskalkulie,
která nebyla dosud publikována a v praktické části práce ukazuje její konkrétní
úspěšné využití u 2 žáků. Práce jako celek je zajímavá a přináší konkrétní výsledky.

Otázky a připomínky vedoucího práce:
1. Jaké typy úkolú žáci plnili při diagnostice dyskalkulie?
2. Z čeho jste vycházela při sestavování programu jednotlivých hodin

reedukace dyskalkulie s vybranými žáky? Vedla jste si průběžné
záznamy?

3. Jaká konkrétní doporučení byste dala jejich učitelům k individuálnímu
přístupu v matematice vzhledem k jejich obtížím?
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